
گروه خبر: درحالی که در اولین ساعات بامداد روز گذشته اسماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاسی حماس در عملیاتی تروریستی به شهادت رسید، شایعه 
و گمانه زنی درباره علت و مسببین یا مقصرین این حادثه هم آغاز شد. 
خبرگزاری تسنیم نزدیک به سپاه پاسداران دراین باره خبرداده است که 
تعدادی از اکانت های جعلی با ظاهر و پوشش انقلابی، از ساعاتی پیش و 
با اعلام خبر ترور شهید هنیه در تهران، دولت آقای پزشکیان را در این زمینه 
سرزنش می کنند و یا اینکه بیش از هر چیز تمرکز را به تشدید شایعات در 
داخل و انتقام جویی علیه نهادهای انقلابی اختصاص داده اند:»این ادعاها 
برای باورپذیری و نزاع بیشتر در پوشش اکانت های ظاهراً انقلابی اما در 
واقع با عقبه نفاق مطرح می شود و به همین دلیل کاربران فضای مجازی 
و به ویژه نیروهای انقلابی باید بیشتر مراقب این خطوط انحرافی باشند.« 
شاید با توجه به همین رفتارها بود که ساعاتی بعد دادستانی کل کشور به 
برهم زنندگان امنیت روانی جامعه در پی انجام عملیات تروریستی در تهران،  
هشدار داد:»در پی انجام یک حمله تروریستی در تهران که منجر به شهادت 
اسماعیل هنیه و یکی از محافظانش شد، دادستانی کل کشور در اطلاعیه ای 

از فعالان رسانه ای و مجازی کشور خواست از پرداختن به موضوعاتی که 
امنیت روانی جامعه را مخدوش می کند، پرهیز کنند.« در ادامه این اطلاعیه 
آمده است:»به دستگاه های ذیربط دستور داده شده است ضمن رصد 
فضای مجازی، رسانه ها و یا افرادی که اقدام به شایعه پراکنی یا برهم زدن 
امنیت روانی جامعه می کنند به دستگاه قضایی معرفی شوند. با افرادی که 
ضمن اظهارات غیرمسئولانه با انتشار محتوای خلاف واقع، نشر اکاذیب و 
توهین اقدام به بر هم زدن امنیت روانی جامعه کنند، براساس قانون برخورد 
مقتضی صورت خواهد گرفت.«  به دنبال دادستانی کل کشور، دادستانی 
تهران هم درباره برخورد قانونی این نهاد با مخلان امنیت روانی جامعه 
اطلاعیه داد:»صبح امروز و پس از شهادت مجاهد بزرگ آقای اسماعیل 
هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس، دادستانی کل کشور در اطلاعیه ای از 
فعالان رسانه ای و مجازی کشور خواست از پرداختن به موضوعاتی که امنیت 
روانی جامعه را مخدوش می کند،  پرهیز کنند. با افرادی که با انتشار محتوای 
خلاف واقع، نشر اکاذیب و توهین اقدام به برهم زدن امنیت روانی جامعه 

کنند، براساس قانون برخورد مقتضی صورت خواهد گرفت.
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گفت: »اسماعیل هنیه در یک مکان سری حضور نداشت و ترور او دستاورد 
اطلاعاتی برای دشمن به شمار نمی رود.« این عضو ارشد حماس همچنین 
اظهار داشت که »دشمن می داند که مقاومت، ایران و لبنان هرگز ترور هنیه 
را بی پاسخ نخواهند گذاشت.« او تاکید کرد که حماس منتظر نتایج تحقیقات 

کامل مقامات ایران درباره ترور اسماعیل هنیه است. 
این عضو ارشد حماس درباره برخی جزئیات حادثه گفت: »شاهدانی 
که با اسماعیل هنیه بودند، تأیید کرده اند که یک موشک به اتاقی که او در 
آن بود اصابت کرده است. اکنون منتظر تحقیقات کامل از سوی مراجع 
ذی صلاح هستیم. مکان حادثه به واسطه انفجار موشک تخریب شده و برخی 

از شیشه ها، پنجره ها، درها و دیوارها آسیب دیدند.«

واکنش های دیپلماتیک �
وزارت امور خارجه  کشورمان در واکنش به ترور اسماعیل هنیه، بیانیه ای 
رسمی صادر کرد: »این اقدام تروریستی نه تنها نقض فاحش اصول و قواعد 
حقوق بین الملل و منشور ملل متحد است، بلکه تهدیدی جدی علیه صلح 
و امنیت منطقه ای و بین المللی است. این اقدام رژیم جنایتکار اسرائیل، در 
تداوم ترور رهبران مقاومت فلسطین در کشورهای دیگر در چند دهه گذشته 
رخ داده است، اما اقدام متجاوزانه و تروریستی جدید این رژیم در ترور 
شهید هنیه بخشی از برنامه نسل کُشی فلسطینیان  به ویژه در ۱۰ ماه اخیر 
و در جهت افزایش ناامنی در منطقه غرب آسیا است. وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران مسئولیت دولت آمریکا به عنوان حامی و همدست 
رژیم صهیونیستی در استمرار اشغالگری و نسل کُشی فلسطینیان، در ارتکاب 
این اقدام شنیع تروریستی را مورد تاکید قرار می دهد. جمهوری اسلامی 
ایران اقدام متجاوزانه رژیم صهیونیستی در ترور مجاهد خستگی ناپذیر شیخ 
اسماعیل هنیه را شدیداً محکوم می کند و با تأکید بر حق ذاتی خود در پاسخ 
مناسب نسبت به این اقدام متجاوزانه علیه حاکمیت و تمامیت سرزمینی خود، 
انتظار دارد که کشورها و سازمان های بین المللی در راستای حمایت از حق 
تعیین سرنوشت ملت فلسطین و مقاومت مشروع آنان در برابر اشغالگری، رژیم 
اسرائیل را به طور جدی و مؤثر مورد مؤاخذه قرار داده و تدابیر سیاسی، حقوقی 

و تنبیهی لازم را در قبال این رژیم یاغی اتخاد نمایند.«
سرپرست و سخنگوی وزارت خارجه نیز در پیام هایی جداگانه، شهادت 
هنیه را تسلیت گفتند. علی باقری در واکنش به این ترور، در توئیتر تاکید کرد: 
»جمهوری اسلامی ایران این اقدام مجرمانه نفرت انگیز را به شدیدترین وجه 
ممکن محکوم نموده و بر حق خود برای پاسخ مناسب تأکید می نماید. شورای 
امنیت سازمان ملل باید به مسئولیت خود برای مقابله با تهدید صلح و امنیت 
بین المللی به واسطه اقدامات مستمر تروریستی و تجاوزکارانه رژیم اشغالگر 

اسرائیل عمل نماید.« 
سیدعباس عراقچی، دبیر شورای راهبردی روابط خارجی که از او 
به عنوان گزینه اصلی وزارت امور خارجه دولت چهاردهم نام برده می شود، در 
توئیتر نوشت: »رژیم اشغالگر تاوان سختی پس خواهد داد و البته به هدف 

شوم خود برای سد کردن راه دولت در ابتدای شروع کار، نخواهد رسید.«
نمایندگی دائم ایران در سازمان ملل در صفحه توئیتر خود این پیام کوتاه 
را منتشر کرد: »پاسخ به یک ترور در واقع عملیات ویژه خواهد بود؛ سخت تر و با 

هدف القای پشیمانی عمیق در عامل جنایت.« 

واکنش چهره های سیاسی �
سیدمحمدخاتمی، رئیس دولت اصلاحات در پیامی شهادت 
اسماعیل هنیه را تسلیت گفت: »شهادت جناب اسماعیل هنیه که از 
چهره های برجسته مقاومت و مبارزه و مقابله با ترور و سرکوب و اشغال 
بود، و چندی پیش نیز شاهد شهادت نزدیکترین کسان خود در کنار ده ها 
هزار فلسطینی قربانی جنایات وحشتناک اسرائیل در غزه، نشانه دیگری 
از پلیدی و نفرت انگیزی تروریسم است، بخصوص وقتی که رنگ دولتی 
به خود می گیرد. از خداوند منان می خواهم که خون پاک این شهید 
همچون زندگی سرشار از مبارزه اش عاملی باشد در جهت رهایی هرچه 

زودتر مردم مظلوم فلسطین به خصوص مظلومان غزّه.«
حسن روحانی، رئیس جمهور پیشین کشورمان در پیامی نوشت: 
»اسرائیل در ۷۶ سال گذشته جز ترور، تخریب، تجاوز و ناامنی منطقه 
ثمره دیگری نداشته و مردم منطقه دهه هاست با استراتژی این رژیم در 
جنگ آفرینی، اشغالگری، کشتار بی رحمانه و ترورهای بزدلانه آشنا هستند. 
سکوت جامعه جهانی در قبال این تجاوزات، روز به روز به بحران و جسارت و 
خسارت بیشتری منجر می شود که مسببان آن، دولت های حامی این رژیم 

جنایتکار هستند.
ترور مهمان عزیز ما در مراسم تحلیف منتخب ملت ایران، شهید سرافراز و 
مجاهد نستوه اسماعیل هنیه در این مقطع، همزمان امنیت و ثبات ایران در 
آستانه تشکیل دولت جدید و فلسطین و منطقه را هدف گرفته است. از این 

جهت واکنش به آن هوشیاری زیادی می طلبد؛ آنچه حائز اهمیت است آنکه 
ترورها و رفتارهایی از این دست از سوی رژیم غاصب و اشغالگر صهیونیست 
در مقاطعی روی می دهد که فرصت ها و موفقیت هایی پیش روی ملت ایران 
قرار می گیرد و رژیم غاصب دقیقاً در چنین مقاطعی چالش هایی را پیش روی 
ایران به وجود می آورد تا مانع فرصت ها و گشایش هایی شود که می تواند مسیر 

پیشرفت ایران و تعاملات سازنده را برای کشورمان فراهم کند.
راه مقابله با این توطئه دشمن صهیونیستی، حفظ انسجام ملی، همراهی 
و همکاری با نهادهای مسئول امنیتی، اطلاعاتی، نظامی و انتظامی کشور 
و تقویت راهبردهای آن ها، پرهیز از شعارهای ناصواب و باور به درایت و 
جامع نگری ارکان نظام در هر نوع پاسخ و واکنش است. علاوه بر آنکه این 
اقدام جنایتکارانه، اراده مقاومت و ایستادگی در برابر تروریسم دولتی اسرائیل 

را بیشتر خواهد کرد.« 
علی ربیعی، سخنگوی اسبق دولت در توئیتر نوشت: »ترور میهمان 
مراسم تحلیف رئیس جمهور، علاوه بر اینکه اقدامی بر علیه مقاومت ملت 
فلسطین است، شلیکی شوم به شکوه انتخاباتی ملت ایران بود. ملتی که 
بارها بلوغ و رشد خود را در عرصه های مختلف ملی از جمله انتخابات اخیر به 
نمایش گذاشته و اکنون بیش از هر زمان دیگر در حمایت از مقاومت مشروع 

فلسطین پای خواهد فشرد.« 
علی مطهری، نماینده ادوار مجلس در جریان واکنش به این ترور، 
سوالی نیز مطرح کرد: »چرا باید محل اسکان او به عنوان مهمان در تهران 

برای صهیونیست ها مشخص باشد؟«
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر پیشین ارتباطات در صفحه توئیتر خود 
نوشت: »مردم دنیا بدانند در روزی که رئیس جمهور ایران در آغازین روز فعالیت 
خود، دنیا را به صلح و دوستی دعوت کرد، رژیم غاصب صهیونیستی در خاک ایران 
دست به اقدامی تروریستی زد. اگر برای این غده سرطانی چاره جویی نشود، صلح 

در سراسر دنیا را به خطر خواهد انداخت. همه ما موظف به برقراری صلحیم.« 
آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات ایران در توئیتر به این واقعه 
واکنش نشان داد: »اسرائیل وقاحت را به جایی رسانده که بدون واهمه 
در مرکز ایران دست به ترور می زند. این رژیم تبهکار با ترور هنیه علاوه 
بر نقض تمامی قوانین بین المللی، هدفی جز کشاندن منطقه به جنگی 
بدون قاعده و تداوم کشتار وحشیانه مردم مظلوم فلسطین را دنبال 

می کند.این جنایت باید یکصدا محکوم شود.«  

تائید و تکذیب اسرائیل �
شبکه العربیه حوالی ظهر دیروز خبری مبنی بر پذیرش مسئولیت ترور 
هنیه از سوی دفتر رسانه ای کابینه اسرائیل منتشر کرد. اما چندی بعد این 
مسئله تکذیب شد. به گزارش خبرآنلاین، یک مقام نظامی رژیم اسرائیل در 
گفت وگو با رسانه روسی »ریانووستی« اعلام کرد که تل آویو مسئولیت ترور 

»اسماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس را نمی پذیرد. 
دیوید منسر، سخنگوی دولت اسرائیل نیز نسبت به ترور هنیه اظهار 
بی اطلاعی کرد. سخنگوی دولت اسرائیل گفت: »حماس هنوز از دستیابی 
به توافقی برای آزادی گروگان ها خودداری می کند، حماس بود که خواستار 
تغییر شرایط معامله شد و به چارچوب اصلی پایبند نبود.« این مقام رژیم 
اسرائیل افزود: جنگ تا زمان دستیابی به همه اهداف خود و بازگشت همه 
گروگان ها متوقف نخواهد شد. به گزینه بازگشت به جنگ در طول مذاکرات 
پایبندیم. او تأکید کرد: »در مورد حادثه ترور اسماعیل هنیه اظهارنظری 
نخواهیم کرد، ما فؤاد شکر، نفر دوم حزب الله لبنان را هدف قرار دادیم و از ترور 
هنیه بی اطلاعیم. حماس نماینده ایران در منطقه است و ما در چند جبهه 
در حال جنگ بوده و در حالت آماده باش کامل برای واکنش احتمالی ایران 
نیز هستیم. ایران گفته است که می خواهد ما را نابود کند و ما با تهدید های 
آن ها روبه رو خواهیم شد.«  شبکه ۱۲ اسرائیل در گزارشی مدعی شد: 
موشکی که هنیه را هدف قرار داده از داخل ایران شلیک شده است. یکی 
از سخنگویان کاخ سفید نیز در واکنش به سوال خبرنگاری درباره ترور هنیه، 
گفت که کاخ سفید گزارش های مربوط به ترور و به شهادت رسیدن اسماعیل 
هنیه، رهبر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی حماس در ایران را دیده است، 
اما از اظهارنظر فوری خودداری کرد. اتحادیه اروپا نیز خواهان حداکثر 

خویشتن داری پس از ترور هنیه شد.

چه کسی جایگزین هنیه خواهد شد؟ �
تا لحظه تنظیم این گزارش، حماس اظهارنظری رسمی در خصوص 
جانشین اسماعیل هنیه در دفتر سیاسی این جنبش نداشته است. با توجه 
به این ترور، اسامی مختلفی توسط رسانه ها مطرح می شود. یحیی سنوار، 
فرمانده حماس در نوار غزه و خالد مشعل، رئیس سابق دفتر سیاسی 
این جنبش که تا قبل از انتخاب هنیه در این جایگاه بود، از جمله اسامی 

مطرح شده هستند. 

 گروه خبر: امین کلاهدوزان، رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی، 
معتقد است که برای شفافیت واردات موبایل باید سازوکاری ایجاد شود 
تا این بازار به ساماندهی برسد. او می گوید:»ایجاد یک سامانه تحت نام 
»شفافیت واردات موبایل« می تواند به اقتصاد کشور کمک کند و تأکید دارد 
لازم نیست دولت صفر تا صد راه اندازی این سامانه را انجام دهد بلکه بخش 
خصوصی باید در این مسیر کمک کند.«  به گفته کلاهدوزان تصمیم های 
مهم باید براساس داده ها و اطلاعات صورت بگیرد و راه اندازی یک سامانه 

شفافیت واردات موبایل می تواند نقص هایی که در اعلام شدن میزان 
دقیق حجم و ارز تخصیص داده شده به واردکنندگان وجود دارد 

را برطرف کند.  به باور او باید در این مسیر بازیگران بخش 
خصوصی به کمک دولت بیایند و مراحل پیشبرد این 

سامانه را در اختیار بگیرند. رئیس مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی می گوید:»فرض کنید سیاست های 

مخابراتی ما همچنان مانند دهه 8۰ که صفر تا 

صد آن دست دولت بود، پیش می رفت. در آن زمان مردم باید یک سال صبر 
می کردند تا سیم کارت یا خط ثابت بگیرند اما با ورود شرکت های خصوصی 
به این حوزه، قاعده کار عوض شد و الان ضریب نفوذ تلفن همراه در کشور 
به بالای صددرصد رسیده است. ما باید به کسب وکارهای الکترونیکی اجازه 
بدهیم تا در این عملیات نقش آفرینی کنند و با استانداردهای دولتی سامانه 
ایجاد کنند و حتی بخش نظارتی آن را خودشان برعهده بگیرند. دولت 
نیازی ندارد که همه موضوع را رگولاتوری کند، به عنوان مثال ما 
۲۵ هزار صنف فروشنده موبایل داریم که امکان پاسخگویی به 
نیاز تک تک شان وجود ندارد اما اتحادیه های مربوطه می توانند این 
ارتباط را به طور سازنده با این اصناف شکل دهند و توانایی 
ساماندهی دارند.«  گفتنی است بازار موبایل در ایران 
یک بازار چند میلیارد دلاری است که شفافیت در آن 
می تواند به نفع فروشندگان و مصرف کنندگان موبایل 

در کشور باشد.

لزوم ایجاد ساز و کار برای شفافیت واردات موبایل 
نمی شود. به بیان پزشکیان، دولت او و گفتمان او با »استانداردهای دوگانه« سر 
آشتی و مصالحه ندارد. چه این استاندارد دوگانه را آمریکا و کشورهای غربی 
بخواهند به سود اسرائیل برقرار سازند و چه جریان ها و نیروهایی قدرتمند 
در ساخت سیاسی ایران بخواهند میان معترضان و ناراضیان درون کشور با 
ستم دیدگان و آسیب دیدگان و کشته شدگان کشورهای دیگر، استانداردی 
دوگانه قائل شوند و یکی را عامل و وابسته بیگانه بخوانند ولی برای احقاق حق 

آن دیگری، هرچه می توانند بکنند.
این گفتمان جامع »هم غزه، هم لبنان، هم ایران« است که می تواند میان 
سیاست خارجی و سیاست داخلی پیوند برقرار سازد. بدون ندیدن »ایران« و با 
نفی و رد حقوق اکثریت »ایرانیان«، عملًا برای غزه و لبنان هم نمی توان حامی 
توانمند و مؤثری بود. همچنان که بی توجه به آنچه در غزه و لبنان می گذرد، 
نمی توان انتظار آرامش در ایران و آسایش و رفاه ایرانیان را داشت. ترور رئیس 
دفتر سیاسی حماس پس از حضور او در تحلیف رئیس جمهور جدید ایران، 
واکنش آشکار اسرائیل به این هم پیوندسازی بود. گفتمان توجه همزمان به 
حقوق ملی ایرانیان و فلسطینیان است که می تواند اسرائیل را در ذهن و ضمیر 

هر مخاطب منصفی به حاشیه براند و ادعاهای آن را به چالش کشاند.
از سویی، این ترور نشان داد برخلاف تصورات ساده اندیشانه، دوران پزشکیان 
نسبتی با دوران خاتمی ندارد و نمی توان آن را »دولت سوم خاتمی« خواند؛ 

حتی اگر همه وزرا و معاونان دولت چهاردهم از اصلاح طلبان باشند. 
در واقع، خود دولت خاتمی هم دو دوران داشت. دوران قبل از ۱۱سپتامبر و 

دوران پس از آن. همچنان که دولت روحانی هم دو دوران داشت. دوران قبل 
از ترامپ و پاره کردن برجام و دوران پس از آن. امروز نیز، پزشکیان با دوران 
و روزگار پرتنش با ریسک بالای ستیز و ترور مواجه است که منطقه را به دو 
دوران قبل و بعد از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ تقسیم کرده است. چنین جهانی، 
دولت و رویکرد و گفتمانی جامع و متفاوت با قبل را می طلبد. دورانی که در 
آن، پارامترهای غزه و لبنان و ایران، بیش از هرگاه درهم تنیده اند و نمی توان 

بی توجه به هریک، درباره دیگری راهبرد و راهکاری در پیش گرفت.
ترور پس از تحلیف، بیش از هرچیز درستی گفتمان و مانیفست پزشکیان 
در شرایط کنونی ایران و جهان را نشان داد و اعترافی بود از سوی 
تندروهای اسرائیل، بابت هراسی که از قدرت گرفتن این گفتمان و به 
انزوا رفتن بیش ازپیش خویش در سطح جهان دارند. انزوایی که بازخورد 
آن را حتی در کلام نامزد دموکرات انتخابات آمریکا نیز می توان یافت. این 
ترور، حمله ای پیش دستانه به گفتمان پیروزی بود که می تواند تندروهای 
اسرائیل را به حاشیه براند و در این جهت، بر تقویت همگرایی داخلی تکیه 
دارد. تحلیل های شتابزده و نادرست از عملیات ترور، می تواند این نقطه 
قوت را به نقطه ضعف فروکاهد. تشویق های پیاپی پزشکیان حتی از سوی 
مخالفان سیاسی او در مراسم تحلیف، فرصتی است که آسان به دست 
نیامده است. همچنان که عبور از »نه غزه، نه لبنان/ جانم فدای ایران« و 
رسیدن به »هم غزه، هم لبنان، هم ایران«، راه کوتاهی نبود. این دستاورد 

گران را آسان از دست ندهیم.

رویداد صنعت


